ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000064/2023 - 19/12/2023 - Processo Nº 007973/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 28/02/2024

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO IV

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se o

Pregoeiro deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 22 de 27 de Abril 2023,

regido de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº

8.666/1993 e suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico

www.gov.br/compras/pt-br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os

procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000064/2023,

referente ao Processo nº 007973/2023, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, A FIM DE ATENDER AS

DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Inicialmente este Pregoeiro e

Equipe de Apoio informam que as licitantes EXPOENTE COMERCIO E SERVICOS LTDA no

lote 63 e BRX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA nos lotes 80 e 81 atenderam a

convocação. Quanto às empresas CB BICALHO COMERCIO ATACADISTA E

EMPREENDIMENTOS LTDA no lote 51 e COMERCIAL DESTAQUE LTDA no lote 60,

apresentaram suas propostas de preços atualizadas no dia 27/02/2024. Calha registrar que a

licitante CB BICALHO COMERCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS LTDA encaminha e-

mail informando: (...) Estou entrando em contato para enviar a Proposta Readequada do Pregão 64/2024 por

Email referente ao Item 51, pois ao tentar enviar o arquivo no dia 20/02/2024 o arquivo não carregava. Se

verificar a assinatura digital da Proposta, irá constatar que a data da assinatura condiz com a data da Solicitação

da mesma. Conseguimos sanar o problema junto a Plataforma. (...). Tendo em vista o apresentado, este

Pregoeiro não possui qualquer responsabilidade, assim o subitem "v" da alínea "b" do item 5.1.

do edital dispõe: "Acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e

responsabilizar-se pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de

mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão;" Ademais a assinatura constante no

documento apresentado é divergente ao CNPJ participante.  Assim resta comprovado que as

licitantes contrariaram as regras do edital, tendo em vista os princípios que regem a

Administração Pública em especial a vinculação do instrumento convocatório, assim restam as

licitantes DESCLASSIFICADAS nos respectivos lotes.  Em razão das desclassificações foram

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000064/2023 - 19/12/2023 - Processo Nº 007973/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 28/02/2024

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO IV

convocadas as empresas subsequentes, sendo: ARRUDA COMERCIO DE PRODUTOS DE

LIMPEZA LTDA no lote 51 e LIDER COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA no lote 60. Posterior

a isso, esse pregoeiro realizou a negociação no chat, pelo sistema eletrônico a contraproposta

aos licitantes que apresentaram melhores preços nos lotes, para que seja obtida a melhor

proposta, conforme prevê os itens 12.7 e 12.8 do Edital, contudo nenhum licitante retornou

quanto a negociação. Após, foi solicitado aos licitantes classificados em 1º lugar nesse momento

nos lotes 51 e 60, que encaminhem suas PROPOSTAS DE PREÇOS ATUALIZADA ATÉ às 12

(doze) HORAS do dia útil subsequente desta convocação, exclusivamente pelo sistema da

Compras.Gov, em conformidade com a alínea "a" do item 14 do edital. Por fim, esse Pregoeiro

suspende esta Sessão Pública, para análise dos documentos de habilitação, e no aguardo das

Propostas Atualizadas. Nessa oportunidade informamos que retomaremos esta Sessão Pública

no dia 04/03/2024 às 13h. Solicito que seja sempre acompanhada as mensagens que serão

enviadas a todos pelo chat, sendo de responsabilidade dos licitantes o acompanhamento do

procedimento licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Silva Cordeiro da Costa
Apoio

Sheyla Bahiense Mussi
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1